Die sabati XVII. Inibitum fuit ne arma portarentur per aliquem. 
Die iovis XXVIIII. Dominus Petrus Raimondo de Veneciis venit

pro capitaneo Verone. 
Sapientes viri dominus Iacobus de Aspetatis de Mutina ad bancum

Regine Leone, et dominus Iacobus de Scacialupis de Soncino ad ban-
cum Grifoni iudices deputati per dominum potestatem etc. (19)

De mense novembris.  
Die martis XVII. Civitas Padue cum fortilitiis suis adepta fuit per

ducale dominium Venetorum (20). 
Die dominicho XXVIIII. Nobilis vir dominus Rossus Marino de

Veneciis intravit regimen potestarie Verone. 
In Christi nomine. Die(k) XIX mensis presentis. In palatio residen-

tie domini vicepotestatis Verone, presentibus Florio de Zavarisiis,
Iacobo Curto et Benvenuto a Falcibus notariis testibus. Spectabilis et
egregius vir dominus Petrus Pisano vicepotestas Verone pro illustri
ducali dominatione Veneciarum(l) et cetera de voluntate et consensu
curie sue et iudicum consulum ac consulum militum comunis Verone
vel maioris partis, considerata victoria habita per illustre ducale domi-
nium predictum et //eius gentes armigeras contra dominium Paduanum
et civitatem Padue noviter adeptam per prefatum ducale dominium in
eius vires et potenciam, et propter leticiam prefati ducalis dominii et

(k) segue XX depennato
(l) cia sopra il rigo

Politik und adelige Regierung cit., II, pp. 599-607). Si costituisce così la coppia dei
rettori, affiancata a partire dall’anno successivo dal «camerarius» o camerlengo,
responsabile della Camera fiscale veneziana. Il Surian ritornerà a Verona nel gennaio
1407 in qualità di capitano (cfr. sotto, alla data del 13 gennaio 1407, anche per ulterio-
ri osservazioni). 

(19) Sul reclutamento dei giudici in materia civile nella Verona del Quattrocento
non esistono studi puntuali. In questi primi anni, sembrano prevalere giudici di estra-
zione emiliana o lombarda, come in questo caso; successivamente si affermerà un ‘cir-
cuito’ di giudici provenienti dai centri minori della Terraferma veneta, stanti le limita-
zioni poste dal governo veneziano alla presenza nelle podesterie delle città più impor-
tanti di giudici provenienti dalle città medesime.

(20) Per la conquista di Padova cfr. Mallett, La conquista della Terraferma cit., p.
188; Raulich, La caduta dei Carraresi cit., pp. 98 ss.
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omnium subditorum suorum et propter utilitatem totius populi et
comunis Verone et tam publicam et comunem quam privatam, et quia
dictum comune nunc est impeditum circa processiones et alia que sunt
de presenti facienda propter dictam leticiam, deliberavit et comandavit
quod omnia placita, lites, et questiones de fictis, drictis, decimis, armis
et equis, scuffis et fationibus etc. sint suspensa etc. (21). 

De mense decembris.
Die lune VII. Ambaxiatores comunis Verone recesserunt de Verona

et iverunt Venecias causa congratulandi de dominio Padue adepto. 
Die sabati XIX. Ante tercias factum fuit arengum, et mitrata fuit

quedam mulier propter lenocinium (22).
Locatio placitorum. In Christi nomine etc., in palacio comunis Verone,

(21) Dei festeggiamenti veronesi per la conquista di Padova, ricordati da
Bartolomeo Lando come motivazione della sospensione delle attività giudiziarie, non
si ha altra notizia. Ad essi fa seguito l’ambasciata inviata dal comune di Verona «causa
congratulandi», che rientra in sede il 7 dicembre.

(22) La sentenza «lata in arengo» che commina la pena della «mitratio» ad una
donna «propter lenocinium» è la prima testimonianza dell’attenzione, da parte di
Bartolomeo Lando, per reati legati alla sfera sessuale; in più casi, le sentenze prevedo-
no pene di carattere esemplare e deterrente. Nel caso specifico, sembra trattarsi del
riconoscimento dello status di prostituta o di ruffiana, e dell’imposizione del previsto
abbigliamento distintivo, in applicazione dello st. LXXX del libro III degli statuti
comunali vigenti, quelli riformati nel 1393 durante la dominazione viscontea
(Biblioteca Civica di Verona, ms. 2008, c. 119rv; ma la norma si legge anche negli sta-
tuti di età scaligera). Questo il testo, che prevede il bianco come colore distintivo e
l’uso non solo di un copricapo (per il quale si usa tuttavia il termine «capucium» e non
il termine «mitra», che potrebbe alludere a qualcosa di più impegnativo e solenne), ma
anche di un mantello: «De meretricibus et roffianis ubi stare debeant et de capuciis et
valore panni portandi per eas et de pena contrafacientium. Item statuimus quod omnes
meretrices et roffiane publice stare debeant in Arena; et si alibi reperte fuerint stare,
condempnentur in X libris pro quaque comuni Verone et pro quaque vice. Et quod que-
libet meretrix et roffiana debeat portare in capite unum capucium de medietate longi-
tudinis unius pedis, cuius una partita sit alba. Et si aliqua reperta fuerit sine dicto capu-
tio, condemnetur in LX solidis. Et quod si  in domo alicuius reperta fuerit stare aliqua
meretrix seu roffiana, de qua sit publica vox et fama quod sit meretrix vel roffiana, ille
cuius est domus condempnetur in C solidis. Et quod de omnibus predictis quilibet sit
accusator et habeat medietatem banni. Et quod nulla meretrix seu roffiana publica
audeat nec presumat ire per civitatem vel burgos comunis Verone aliquo modo vel
causa nisi habuerit et portaverit in dorso unam clamidem panni lini albi vel pignolati
albi que in totum sibi tegat <ms. tergat> omnia alia vestimenta sua. Et si contrafecerit
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et in camera prope salam domus nove palacii predicti ***(m) etc.//